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Note méthodologique 

Etude réalisée pour : 

 

Enjeux Les Echos 

Echantillon : 

 

Echantillon de 1 008 personnes, représentatif de la population française 
âgée de 18 ans et plus.  
 
La représentativité de l’échantillon a été assurée par la méthode des 
quotas (sexe, âge, profession de la personne interrogée) après 
stratification par région et catégorie d’agglomération.  

Mode de recueil : Les interviews ont eu lieu par questionnaire auto-administré en ligne 
(CAWI - Computer Assisted Web Interviewing).  

Dates de terrain : Du 8 au 9 janvier 2013. 
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En moyenne, les Français estiment 
qu’une personne est riche en France à 

partir de 6 500 € nets mensuels environ 

Question : Selon vous, à partir de quel revenu net mensuel (en intégrant les salaires, les aides et les allocations) considérez-vous qu’une personne est 
riche ? (Question ouverte, réponses non suggérées) 

60% 

8% 

18% 

14% 

20% 

40% 

9% 

23% 

8% 

66% 

9% 

22% 

14% 

21% 

31% 

9% 

14% 

8% 

3% 

2 000 € ou moins 

2 001 à 3 000 € 

3 001 à 4 000 € 

4 001 à 5 000 € 

5 001 à 7 500 € 

7 501 à 10 000 € 

Plus de 10 000 € 

Ne se prononcent pas
Janvier 2013 Rappel Septembre 2011

TOTAL 5 000 € ou moins 

TOTAL Plus de 5 000 € 

Moyenne : 6 499 € 
(rappel 2011 : 6 308 €) 
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La définition moyenne de la richesse ne suscite 
pas de clivage politique mais croît avec l’âge et le 

niveau de revenus de l’interviewé 

Question : Selon vous, à partir de quel revenu net mensuel (en intégrant les salaires, les aides et les allocations) considérez-vous qu’une personne est 
riche ? (Question ouverte, réponses non suggérées) 

4398 4541 

6269 

7856 7871 

 18 à 24
ans

 25 à 34
ans

 35 à 49
ans

 50 à 64
ans

 65 ans et
plus

Âge de 

l’individu 

5081 5303 
6114 

8032 

Ouvrier Employé Profession
intermédiaire

Profession
libérale cadre

supérieure

Profession de 

l’individu 

5820 
6571 

7153 

Communes
rurales

Communes
urbaines de

province

Agglomération
parisienne

Catégorie 

d’agglomération 

4792 

6053 6478 
7162 

9718 

Moins de 
1200€ par 

mois 

De 1200 à 
2299€ par 

mois 

De 2300 à 
2999€ par 

mois 

De 3000 à 
4500€ par 

mois 

Plus de 
4500€ par 

mois 

Revenus mensuels 

du foyer 

7148 7056 7152 7050 

5381 

Parti
socialiste

MoDem UDI UMP Front
National

Proximité politique 
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Les Français considèrent qu’un riche en 
France détient au moins 630 000 € de 

patrimoine en moyenne 

Question : Selon vous, à partir de quel niveau de patrimoine net (c’est-à-dire l’ensemble des biens, comme un appartement, et placements possédés) 
considérez-vous qu’une personne est riche ? (Question ouverte, réponses non suggérées) 

36% 

8% 

7% 

8% 

13% 

64% 

26% 

31% 

7% 

80 000 € ou moins 

De 80 001 à 130 000 € 

De 130 001 à 200 000 € 

De 200 001 à 400 000 € 

De 400 001 à 750 000 € 

De 750 001 à 1 000 000 € 

Plus de 1 000 000 € 

TOTAL 400 000 € ou moins 

TOTAL Plus de 400 000 € 

Moyenne : 632 180 € 
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 Aux yeux des Français, en 20 ans, la part du 
mérite et de l’entregent comme facteurs 

constitutifs de l’accès à la richesse s’est renforcée 

Question : Parmi les caractéristiques suivantes, quelles sont les deux qui vous semblent les plus importantes pour devenir riche ? En premier ? En 
second ? 

48% 

39% 

35% 

23% 

16% 

12% 

11% 

6% 

6% 

2% 

40% 

40% 

21% 

20% 

27% 

17% 

21% 

8% 

5% 

Etre travailleur

Avior des parents riches

Avoir des relations

Etre intelligent

Avoir du culot

Etre honnête

Manquer de scrupules

Avoir reçu une bonne
éducation

Ne penser qu'à soi

Vous ne savez pas Janvier 2013 Rappel Juillet 1994

Récapitulatif : Total des citations 

+8 

+3 

+14 

-1 

-5 

-10 

-2 

-11 

+1 
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Les sympathisants de droite mettent l’accent sur la 
valeur travail pour devenir riche, ceux de gauche 

insistent sur le capital familial et les relations  

Question : Parmi les caractéristiques suivantes, quelles sont les deux qui vous semblent les plus importantes pour devenir riche ? En premier ? En 
second ? 

48% 

39% 

35% 

23% 

16% 

12% 

11% 

6% 

6% 

2% 

Etre travailleur

Avior des parents riches

Avoir des relations

Etre intelligent

Avoir du culot

Etre honnête

Manquer de scrupules

Avoir reçu une bonne
éducation

Ne penser qu'à soi

Vous ne savez pas

Récapitulatif : Total des citations 

39 62 

47 31 

40 32 

19 29 

14 16 

10 11 

11 9 

6 6 

10 3 

3 - 

Sympathisants 

Gauche Droite 
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Près de six personnes sur dix considèrent 
qu’il est toujours possible de faire fortune 

en France en 2013 

Question : Diriez-vous que vous êtes tout à fait d’accord, plutôt d’accord, plutôt pas d’accord ou pas du tout d’accord avec chacune des propositions 
suivantes ? 

43% 

14% 

46% 

44% 

9% 

35% 

2% 

7% 

La présence de personnes riches en France est
utile à l'ensemble de la société

Aujourd'hui, il est toujours possible de faire
fortune en France

Tout à fait d'accord Plutôt d'accord Plutôt pas d'accord Pas du tout d'accord

89% 11% 

58% 42% 
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S’ils faisaient fortune demain, près de 20% 
des Français pourraient quitter l’Hexagone  

Question : Imaginons que vous fassiez fortune demain, pensez-vous que vous resteriez vivre en France ? 

Oui, 
certainement 

49% 

Oui, 
probablement 

32% 

Non, 
probablement 

pas 
14% 

Non, 
certainement 

pas 
5% 

TOTAL Oui 
81% 

TOTAL Non 
19% 

 18 - 24 ans : 30% 


